
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/06882 

 Del: 25/09/2025 

 Esecutivo Da: 25/09/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

Avviso pubblico del Ministero dell’Interno a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021 - 2027 

Obiettivo Specifico 1. Asilo, Misura di attuazione 1.b), Ambito di applicazione 1.e) - Intervento h.3) 

Potenziamento dei servizi a favore dei MSNA vulnerabili. Individuazione partner progettuale.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio comunale n. DC/2025/00001 del giorno 13/01/2025 avente ad oggetto 

“Documenti  di  programmazione 2025/2027:  approvazione note  di  aggiornamento al  DUP,  bilancio 
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti e ulteriori allegati”;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  DG/2025/00018  del  giorno  21/01/2025 con cui  è  stato 
approvato il “Piano esecutivo di gestione finanziario 2025-2027”;

• la  deliberazione della Giunta comunale n.  DG/2025/00089 del giorno 14/03/2025, immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027”;

• il  decreto  della  Sindaca  n.  DEC/2024/00041  del  giorno  8/11/2024  con  cui  è  stato  attribuito  al 
sottoscritto  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  sociale  amministrativo  presso  la  Direzione  Servizi 
sociali;

VISTI:
• il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la  
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e  
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle  
frontiere e la politica dei visti;

• il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce 
il Fondo Asilo, migrazione e integrazione

• il  decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  11 giugno 2019 n.78,  con il  quale  è  stata 
individuata quale Autorità di  Gestione del  FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale per le politiche 

Pag. 1 di 5 DD/2025/06882



migratorie - Asilo, Migrazione e Integrazione del Dipartimento;

PREMESSO CHE: 
• con  decreto  del  Ministero  dell’Interno  n.  4919  del  giorno  19/06/2025  è  stato  approvato  l’Avviso 

pubblico  “Obiettivo  Specifico  1.  Asilo  -  Misura  di  attuazione  1.b)  Ambito  di  applicazione  1.e)  - 
Intervento h.3) – “Potenziamento dei servizi a favore dei MSNA vulnerabili” finanziato a valere sul 
FAMI 2021-2027;

• sono ammessi a presentare proposte progettuali a valere sull’Avviso pubblico del Ministero, in qualità  
di soggetto proponente,  gli enti locali capoluoghi di provincia ai sensi del D. Lgs. 267/2000 (“Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”) già titolari di progetti SAI MSNA; 

• il termine per la presentazione delle proposte progettuali è stato prorogato fino al giorno 28/10/2025 
ore 12:00; 

• il Comune di Firenze, ente titolare di progetto SAI MSNA, intende presentare una proposta progettuale  
nell’ambito del predetto avviso pubblico, considerando positivamente lo sviluppo e il potenziamento 
dei progetti ad alta intensità assistenziale per i minori stranieri non accompagnati;

• al fine di presentare la proposta, il soggetto proponente può dotarsi di partner progettuali da individuare 
previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i principi di predeterminazione dei criteri 
di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento, alla luce di criteri predeterminati;

• ai  sensi  dell’Avviso  pubblico  del  Ministero,  la proposta  progettuale  può  essere  presentata  da  un 
partenariato  costituendo,  fermo  l’impegno  alla  relativa  formalizzazione  in  caso  di  ammissione  al 
finanziamento;

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE: 
• con determinazione dirigenziale n. DD/2025/06092 del giorno 22/08/2025 è stato approvato lo schema 

di “avviso pubblico per la selezione di un partner di progetto, interessato alla presentazione di proposte 
progettuali  a  valere  sul  Fondo  Europeo  Asilo  Migrazione  e  Integrazione  (FAMI)  2021  -  2027  - 
Obiettivo Specifico 1. Asilo - Misura di attuazione 1.b) Ambito di applicazione 1.e) - Intervento h.3) –  
‘Potenziamento dei servizi a favore dei MSNA vulnerabili’” e relativa modulistica (di seguito, anche: 
“avviso pubblico di selezione partner”);

• l’avviso pubblico di cui al punto precedente è volto a individuare, mediante procedura ai sensi dell’art.  
55 D. Lgs. 117/2017 (“Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della  
legge 6 giugno 2016, n. 106”) un ente del terzo settore al fine di costituire un partenariato e partecipare  
all’avviso ministeriale;

• entro il termine previsto per la partecipazione (giorno 11/09/2025 ore 11:00) è stata inviata e ricevuta n.  
1  manifestazione  di  interesse,  acquisita  al  prot.  n.  342456  del  giorno  11/09/2025,  da  parte  de 
“Consorzio CO&SO – Consorzio per la cooperazione e la solidarietà – Consorzio di cooperative sociali 
– Società cooperativa sociale” C.F.: 04876970486, sede legale in Firenze, via Valdipesa 1, CAP: 50127, 
(esecutore indicato: “Il Girasole soc. coop. soc. ONLUS”); 

• conformemente  all’art.  7  dell’avviso,  scaduto  il  termine  per  la  partecipazione,  il  responsabile  del  
procedimento ha provveduto all’esame formale della predetta manifestazione di interesse;

• nella  seduta  riservata  del  giorno  22/09/2025,  come  da  verbale  acquisito  agli  atti  d’ufficio,  il  
responsabile del  procedimento dichiara ammessa la manifestazione di interesse presentata dall’ente  
“Consorzio CO&SO” (esecutore “Il Girasole soc. coop. soc. ONLUS);

• conformemente all’art. 7 dell’avviso pubblico, essendo pervenuta una sola istanza, la valutazione in 
merito  alla  completezza  e  regolarità  della  manifestazione  di  interesse  nonché  in  merito  alla 
completezza e congruità della proposta progettuale è rimessa al responsabile del procedimento, senza la 
necessità di nominare una commissione di valutazione;

• nella medesima seduta, il responsabile, ritenuta congrua la proposta progettuale, ritiene di ammettere 
alla co-progettazione l’ETS che ha presentato la manifestazione di interesse;

Pag. 2 di 5 DD/2025/06882



RITENUTO, PERTANTO, OPPORTUNO: 
• individuare il seguente ente quale partner ai fini della presentazione del progetto relativo all’Avviso 

pubblico - Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021 - 2027 - Obiettivo Specifico 1. Asilo - 
Misura di attuazione 1.b) Ambito di applicazione 1.e) - Intervento h.3) – “Potenziamento dei servizi a favore dei 
MSNA vulnerabili”:
- “Consorzio CO&SO – Consorzio per la cooperazione e la solidarietà – Consorzio di cooperative sociali – Società 
cooperativa sociale” C.F.: 04876970486, sede legale in Firenze, via Valdipesa 1, CAP: 50127, (esecutore indicato: 
“Il Girasole soc. coop. soc. ONLUS”, CF: 04991520489); 

• disporre l’avvio dei controlli  sull’effettivo possesso dei requisiti  dichiarati  dal Consorzio CO&SO, anche in 
riferimento alla cooperativa esecutrice “Il Girasole soc. coop. soc.”, fermo restando che, conformemente all’art. 7 
dell’avviso, l’amministrazione si riserva di procedere alla co-progettazione con il soggetto individuato anche in 
pendenza dell’esito dei controlli;

• procedere alla convocazione dell’ente a uno o più incontri, anche online, di co-progettazione, al fine di elaborare e 
presentare il progetto a valere sul fondo FAMI, previa riunione in partenariato;

DATO ATTO CHE qualora i controlli sul partner abbiano esito negativo, l’Amministrazione procedente si riserva di 
escludere il soggetto dalla procedura, in qualunque fase della stessa ovvero dall’esecuzione del progetto, se già 
avviato;

VISTO il verbale del responsabile del procedimento, allegato alla presente; 

PRECISATO CHE  per  gli  ulteriori  dettagli  e  per  ogni  indicazione si  rimanda all’Avviso pubblico -  Fondo 
Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021 - 2027 - Obiettivo Specifico 1. Asilo - Misura di attuazione 1.b) 
Ambito di applicazione 1.e) - Intervento h.3) – “Potenziamento dei servizi a favore dei MSNA vulnerabili” e tutti gli allegati 
a tale avviso, che si intendono espressamente richiamati nella presente determinazione;

DATO ATTO CHE:
• il presente provvedimento non comporta alcun riflesso diretto o indiretto sulla situazione economico-

finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente,  i  quali  si  produrranno  solo  in  caso  di  ammissione  al 
finanziamento del progetto da parte del Ministero dell’Interno;

• gli  atti  della  presente  procedura  sono  pubblicati  e  aggiornati  tramite  pubblicazione  sul  sito  web 
istituzionale del Comune di Firenze, sezione Amministrazione trasparente;

• il responsabile del procedimento è il dott. Raffaele Uccello, dirigente del Servizio sociale amministrativo del 
Comune di Firenze, rispetto al quale non sussistono cause di incompatibilità o di conflitto di interesse rispetto al 
presente procedimento;

RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 comma 3 D. Lgs.  
267/2000 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”);

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”);

VISTI:
• gli artt. 2, 3 comma 2, 38 della Costituzione;
• l’art. 11 della Costituzione;
• gli artt. 117 e 118 comma 4 della Costituzione;
• l’art. 97 della Costituzione;
• gli artt. 55 e ss. del D. Lgs. 117/2017 (“Codice del terzo settore”);
• l’art. 6 del D. Lgs. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”);

Pag. 3 di 5 DD/2025/06882



• L. 47/2017 (“Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori stranieri non accompagnati”);
• l’art.  2 comma 1 lett.  e)  D. Lgs.  142/2015 (“Attuazione della direttiva 2013/33/UE recante norme 

relative all'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché della direttiva 2013/32/UE,  
recante  procedure  comuni  ai  fini  del  riconoscimento  e  della  revoca  dello  status di  protezione 
internazionale”);

• la  L.R.  Toscana  41/2005  (“Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di  
cittadinanza sociale”);

• la L.R. Toscana 65/2000 (“Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo settore toscano”);

VISTI, ALTRESÌ:
• lo Statuto del Comune di Firenze, da ultimo aggiornato alla deliberazione del Consiglio comunale n. 

2019/C/00004;
• il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con deliberazione  di  Giunta 

comunale  n.  423  del  24/10/2011,  da  ultimo  integrato  e  modificato  con  deliberazione  n.  27  del  
31/01/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa ivi richiamate integralmente 

1. di approvare il verbale del responsabile del procedimento relativo alla selezione del partner ai sensi  
dell’avviso  pubblico  per  la  selezione  di  un  partner  di  progetto,  interessato  alla  presentazione  di 
proposte progettuali a valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021 - 2027 - 
Obiettivo Specifico 1. Asilo - Misura di attuazione 1.b) Ambito di applicazione 1.e) - Intervento h.3) –  
‘Potenziamento dei servizi a favore dei MSNA vulnerabili’”m conservato agli atti d’ufficio;

2.  di  individuare  il  seguente  ente  quale  partner  ai  fini  della  presentazione  del  progetto  relativo 
all’Avviso pubblico - Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021 - 2027 - Obiettivo 
Specifico  1.  Asilo  -  Misura  di  attuazione  1.b)  Ambito  di  applicazione  1.e)  -  Intervento  h.3)  – 
“Potenziamento dei servizi a favore dei MSNA vulnerabili”:

- “Consorzio CO&SO – Consorzio per la cooperazione e la solidarietà – Consorzio di cooperative 
sociali – Società cooperativa sociale” C.F.: 04876970486, sede legale in Firenze, via Valdipesa 1, CAP: 
50127, (esecutore indicato: “Il Girasole soc. coop. soc. ONLUS”, CF: 04991520489); 

3. di procedere  alla convocazione dell’ente a uno o più incontri, anche online, di co-progettazione, al fine di 
elaborare e presentare il progetto a valere sul fondo FAMI, previa riunione in partenariato;

4. disporre l’avvio dei controlli sull’effettivo possesso dei requisiti dichiarati dal Consorzio CO&SO,  
anche in  riferimento alla  cooperativa esecutrice  “Il  Girasole  soc.  coop.  soc.”,  fermo restando che,  
conformemente all’art. 7 dell’avviso, l’amministrazione si riserva di procedere alla co-progettazione  
con il soggetto individuato anche in pendenza dell’esito dei controlli;

5. di dare atto che, qualora i controlli sul partner abbiano esito negativo, l’Amministrazione procedente si 
riserva di escludere il soggetto dalla procedura, in qualunque fase della stessa ovvero dall’esecuzione 
del progetto, se già avviato;

6. di confermare quale responsabile del procedimento il sottoscritto dott. Raffaele Uccello, dirigente 
del Servizio sociale amministrativo del Comune di Firenze.

Pag. 4 di 5 DD/2025/06882



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/06882


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/06882

